
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Azienda Socio Sanitaria di Assistenza alla Persona
 
ISTITUTO PRINCIPE DI CASTELNUVO E DI VILLAERMOSA
 

PALERMO
 
Viale del Fante n. 66 - 90146 - Palermo - 091/6884241 fax 0916884242 

Partita IVA Cod. Fisc. 80016490825 

ORIGINALE
 
DI DELIBERAZIONE
 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
 

~' )~' s ti>\\ i', 

No __ b' DEL g t) éd rt/)Kj 

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione esercizio finanziario 2017 

L'anno duemiladiciassette il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 18,00 e seguenti, nella 
sala delle adunanze dell 'Ente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione convocato nelle forme di 
legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Giuseppe Di Paola nella sua qualità di Presidente e sono presenti ed 
assenti i signori: 

Presente Assente 
Presidente 
Consizlìere .X 
Consialiere 

Partecipa, nella qualità di Segretario verbalizzante, il Segretario dell 'Ente Dr.ssa Maria Accurso 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara apertala riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

delcdan.- -2017biI20\7.docNOME FILE -delcdarr- -2017btl2017.doc 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto il Bilancio di Previsione 2016 approvato con deliberazione del CdA n. 55 del 01/07/2016 ed
 
approvato dall'Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con Decreto R.S.
 
n.2156 Serve 7 del J1/08/2016-ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 10/99, e trasmesso, con nota n. 26137
 
del 11/08/2016 e assunto al protocollo dell'Ente al n. 555 del 16/08/2016 il cui valore previsionale
 
complessivo era di € 380.660,20;
 

Vista la deliberazione del CdA n. 75 del 31/10/20 17 con la quale è stato approvato il "Conto
 
Consuntivo 2016", inviato all'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
 
Lavoro con nota n. 723 del 28/11/2017 e in attesa del riscontro tutorio e le cui risultanze finali sono
 
risultate essere le seguenti:
 

Rendiconto Finanziario ANNO 2016 

DETERMINAZIONE DELL'AVANZO/DISAVANZO 
Fondo cassa al 31/12/2015 € 93.884,61 
Riscossioni competenza 2016 € 165.166,05 
Riscossioni residui attivi 2015 e retro € 17.665,28 
Totale riscossioni anno 2016 al 31/12/2016 € 182.831,33 

Sub totale € 276.715,94 
Pagamenti competenza 2016 € 185.431,25 
Pagamenti residui passivi 2015 e retro € 22.742,38 
Totale pagamenti anno 2016 € 208.173,63 
Fondo Cassa al 31/12/2016 € 68.542,31 
Residui attivi da residui 2015 e retro a/31/12/2016 € 71.745,63 
Residui attivi da competenza 2016 a/31/12/2016 € 39.598,54 
Totale residui attivi € 111.344,17 
Residui passivi da residui 2015 e retro a/31/12/2016 € 63.684,54 
Residui passivi da competenza 2016 a/31/12/2016 € 60.946,36 
Totale residui passivi € 124.630 90 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2016 € 55.255,58 

Rilevato, come sopra descritto che dal conto consuntivo 2016 è risultato un avanzo di amministrazione 
di € 55.255,58 avanzo che in linea generale è da considerarsi come un'entrata straordinaria ed è stato 
tutto applicato al bilancio dell 'esercizio in corso; \ 

Dato atto che non si è proceduto ad adottare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2015/2017, in quanto il bilancio dell'Ente non consente alcuna copertura di spesa di progetti di opera 
approvati ma non finanziati né finanziabili con le risorse economiche di questa IPAB, tranne opere di 
straordinaria manutenzione i cui progetti vengono prima approvati dai BB. CC. AA. e poi al Comune di 
Palermo per le autorizzazioni di rito; 

Visto lo schema di bilancio preventivo esercizio finanziario 2017, allegato alla presente delibera; 

'" 
2 



Ritenuto pertanto, che il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017 in esame risulta 
corrispondente all'esigenze dell'Ente e che gli stanziamenti sia attivi che passivi in esso previsti, avuto 
riguardo ai proventi ed ai bisogni del corrente esercizio, siano adeguati alle reali possibilità economiche 
dell'IPAB; 

Visto l'allegato parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

Vista la legge 17 luglio 1890 n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto Regolamento di contabilità del 5 febbraio 1891, n. 99 e s.m.i.; 

Visto l'art. 68 della legge Regionale n. lO del 27/04/1999 e s.m.i.; 

Visto l'art.2I, comma 14, della Legge Regionale n. 19 del 22/12/2005; 

Con voti espressi per alzata di mano 

Presenti n. ~\ Votanti n..~~ Favorevoli n. ~ Contrari n. ~i risultato viene accertato e 
proclamato dal Presidente con l'assistenza dei componenti presenti 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti: 

l.	 Approvare il bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2017 per un ammontare 
complessivo di € 325.360,73 pari in attivo e passivo nelle seguenti risultanze finali: 

BILANCIO DI PREVISIONE - ESERCIZIO FINANAZIRIO - ANNO 2017 

A	 Parte Prima Entrate 

1.	 Avanzo di amministrazione al 31/12/2016 € 55.255,58 
2.	 Entrate ordinarie e straordinarie € 223.231,73 
3.	 Movimento di capitali €, 2.582,28 
4.	 Partite di giro € 44.291,14
 

T o t a le € 325.360,73
 

3 



B	 Parte Seconda Spese 

l. Spese ordinarie e straordinarie	 € 275.287,31 
2. Movimento di capitali	 € 2.582,28 
3. Fondo di Riserva	 € 3.200,00 
4. Partite di giro	 € 41.749,60 

T o t a le € 325.360,73 

2.	 Approvare la relazione al bilancio che della presente ne forma parte integrante e sostanziale 

3.	 Pubblicare copia del presente bilancio all'Albo web dell 'Ente 

4.	 Inviare copia dell' allegato bilancio di previsione dell' esercizio finanziario 2017, ai sensi 
dell'art. 68 della L.R. 10/99 come modificata dall'art. 21 L.R. n. 19 del 22.12.2015, all'Organo 
Tutorio per l'approvazione prescritta con le risultanze finali sopra indicate. 

/ 

//'\ 
Il Segr esidente / 
(D.ssi"".~	 ~_f)i P~ola) 

-.	 \~, \.. 

! 
Il Consigliere	 Il Con~iete , 

(Avv. Antonino-Musaachias (Sig. LUigilt!.i~ggii/ 

. c? {(~/ /;1	 ~ \
\ 

\~ { {	 'v 

4 



------------

--------

Per estratto del registro originale COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE� 

delle deliberazioni AGLI ATTI� 

Palermo, li . Palermo, li .� 

IL SEGRETARIO CAPO IL SEGRETARIO CAPO� 

Istituto Principe di Castelnuovo e di Villaermosa� 
Palermo� 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell' Istituto: 

affissa il _ defissa il 

Palermo lì 

L'addetto alla pubblicazione IL SEGRETARIO CAPO 

ESTREMI DI APPROVAZIONE TUTORIA 

Approvata dall'Assessorato Regionale degli EE.LL. con decisione n del . 

Prot. n........... del . 

5� 


